PAGE
3

	[image: image1.jpg]

	ДУМА

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	26.02.2021

	№  183

	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Ординского муниципального округа

	Принято Думой Ординского                                     муниципального округа 25 февраля 2021 года

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Ординского муниципального округа.

2. Признать утратившим силу решение Земского Собрания Ординского муниципального района от 01.06.2015 № 64 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Земского Собрания Ординского муниципального района».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального округа».

	Председатель Думы Ординского муниципального округа
                                     М.А. Шипулин

	Глава муниципального округа -глава администрации Ординского муниципального округа
                                    А.С. Мелёхин

	УТВЕРЖДЕН
решением Думы Ординского муниципального округа

от 26.02.2021 № 183

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы Ординского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 №  172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  Думы Ординского муниципального  округа (далее – Дума округа).

2. Под антикоррупционной экспертизой нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы округа (далее - антикоррупционная экспертиза) для целей настоящего Порядка понимается деятельность, направленная на выявление в нормативных правовых актах или проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, и предотвращение включения в них указанных положений.

3. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Думы округа проводится отделом организационно-правового обеспечения Думы округа согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - Методика), утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

II. Основные принципы и формы проведения антикоррупционной

экспертизы

5. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы являются:

а) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

б) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта)  во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

в) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

г) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

д) сотрудничество органов местного самоуправления Ординского муниципального округа, а также их должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

III. Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы.

7. Антикоррупционная экспертиза принятых нормативных правовых актов проводится при проведении мониторинга их применения.

8. Мониторинг применения принятых нормативных правовых актов проводится по поручению председателя Думы Ординского муниципального округа.

9. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) составляется письменное заключение.

10. В заключении должны содержаться следующие сведения:

дата подготовки заключения;

вид и наименование нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта), прошедшего антикоррупционную экспертизу;

регистрационный номер и дата нормативного правового акта;

выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

11. Заключение подписывается должностным лицом, проводившим антикоррупционную экспертизу.

12. Заключение на проект нормативного правового акта направляется субъекту правотворческой инициативы, внесшему проект.

Положения проекта нормативного правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта разработчиком проекта в течение пяти календарных дней со дня получения заключения.

13. Разногласия, возникающие при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

14. Положения нормативного правового акта, в которых при проведении антикоррупционной экспертизы выявлены коррупциогенные факторы, устраняются путем внесения соответствующих изменений в нормативный правовой акт на ближайшем очередном заседании Думы округа.

IV. Порядок рассмотрения заключений независимой

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов

15. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» антикорупционную экспертизу по своей инициативе могут также проводить институты гражданского общества и граждане Российской Федерации.

16. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и  подлежит обязательному рассмотрению Думой округа в тридцатидневный срок со дня его получения.

17. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

V. Порядок рассмотрения требований прокуратуры об изменении

нормативного правового акта

Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в Думу округа, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании Думы округа и учитывается в установленном порядке Думой округа в соответствии с ее компетенцией.